

دانشگاه امام صادق (ع)
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

بررسی امکانات و زمینه های توسعه اقتصادی استان سیستان و بلوچستان

نویسنده: علیرضا اسلامی

استاد راهنما: رحیم رحیم زاده اسکویی

استاد مشاور: سید هادی صمدی، اسدالله فرزین وش

سال تحصیلی: آذر ماه 1372

توصیفگر: 372 ص .: جدول ، نمودار ، شماره بازیابی 109 الف .

واژگان کلیدی: سیستان و بلوچستان / عمران منطقه ای / رشد اقتصادی / اوضاع اقتصادی .

چکیده:

هدف از این رساله ، بررسی امکانات و زمینه های توسعه اقتصادی استان سیستان و بلوچستان است . تحقیق حاضر که به روش کتابخانه ای انجام یافته در شش فصل تدوین شده است . فصل اول ، اختصاص به بررسی شاخص های توسعه نیافتگی و متدلوژی تحقیق دارد . فصل دوم به تاریخ و جغرافیای اقتصادی ، جاده ها و راههای اصلی و کارخانجات و صنایع اقتصادی استان سیستان و بلوچستان می پردازد. فصل سوم کشاورزی استان سیستان و بلوچستان را مورد بررسی قرار می دهد. شناخت ویژگیهای وضع موجود و تحلیل آن ، محدودیتهای و امکانات و ارائه پیشنهادها در جهت توسعه اقتصادی بخش صنعت و معدن موضوع فصل چهارم و وضعیت موجود بازرگانی ، گرایشها ، تنگناها و

قابلیتهای توسعه بازرگانی و ارائه پیشنهادها در جهت توسعه اقتصادی بخش بازرگانی در فصل پنجم مطرح می شود. نهایتاً فصل ششم به جمع بندی و ارائه پیشنهادها میپردازد.

یافته های تحقیق حاکی از این است که در استان سیستان و بلوچستان محدودیت نسبی منابع و قابلیتهای طبیعی و تنگناهای توسعه ، سهم اشتغال بخش کشاورزی را در دهه های اخیر پیوسته کاهش داده و نقش غالب به نفع بخشهای خدمات و بازرگانی می باشد . مهمترین تنگناهای توسعه زیر بخش زراعت و باغداری را فقر جغرافیایی که در کمبود بارندگی و توزیع نامناسب مکانی و زمانی آن نهفته است ، تشکیل می دهد. کمبود منابع آب و پس از آن خاک مناسب کشت ، تنگناهای غالب توسعه کشاورزی و دامداری بویژه دامداری صنعتی محسوب می شوند و کمبود آب شیرین در نوار ساحلی از موانع عمده توسعه شیلات است . ضعف زیربناها ، کمبود نیروی انسانی ماهر و فقدان انگیزه و تحرک در بخش خصوصی استان برای سرمایه گذاری صنعتی ، نقش بخش صنعت را در خروج از بحران کم رنگ می نماید. همچنین فقر فرهنگی یکی از موانع اساسی توسعه صنعت استان به شمار می رود . در بخش بازرگانی نیز بایستی گفت که توسعه این بخش به دلیل شتاب بیشتر آن در مقایسه با توسعه سایر بخشهای اقتصادی ، چهره اقتصادی - اجتماعی و فرهنگی منطقه را به سرعت دگرگون می سازد و رونق اقتصادی منطقه را به سرعت دگرگون می سازد . ضعف تشکیلات و مدیریت ، فقدان تشکلهای تمرکزهای لازم و فقر سرمایه و منابع مالی از اهم نارسائیهای به شمار می روند که در کنار کمبودهای دیگر از قبیل ضعف زیربناها ، بهره برداری ناقص از ظرفیتهای موجود ، نبود شبکه ای کارآمد از انبار نگهداری کالا و فقدان یک نظام منسجم اطلاعاتی در زمینه مبادله و داد و ستد ، بخش بازرگانی منطقه را از ایفای نقشی سازنده در راستای توسعه بازداشته اند.